ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

МБУДО Детская  школа искусств

 с. Серменево и родителей

(законных представителей).

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования  Детская школа искусств, в лице директора Идиятуллиной А.М. , действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем ДШИ, с одной стороны и родитель (законный представитель), именуемые в дальнейшем Заказчик в лице _____________________________________________________________________________

Заключил договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. ДШИ принимает на себя  обязательство организовать  учебное место и осуществить

подготовку  детей ______________________________________________________________
по специальности ______________________________________________________________
                                                     ( фортепиано, баян, аккордеон и т.д.)

 в рамках учебных программ.

1.2 Нормативный срок обучения по специальностям, согласно учебным планам:

1 год, 4-5 лет,  5-6 лет, 7-8 лет, 8-9 лет

           (нужное подчеркнуть).
1.3. По окончании обучения, при условии успешного выполнения учебного плана, по результатам итоговой аттестации ДШИ выдает детям свидетельство, либо справки о неполном освоении учебной программы.
2. Права и обязанности ДШИ

2.1. ДШИ вправе  самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирая систему оценок, формы, порядок  и периодичность промежуточной аттестации учащегося, применять к нему  меры поощрения.

2.2. ДШИ обязана проявлять уважение к личности детей, не допускать физического или психического воздействия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия последнего с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3. ДШИ обязана сохранять место за детьми в случае пропуска занятий по уважительным причинам.

2.4. ДШИ вправе отчислить детей при возникновении медицинских противопоказаний и по желанию заявления родителей (законных представителей)

2.5. ДШИ обязана ознакомить родителей или законных представителей с учредительными документами ДШИ (Устав, лицензия, свидетельство о гос. аккредитации, основные образовательные программы, Правила поведения обучающихся, Правила внутреннего распорядка для обучающихся, Права и обязанности обучающихся  и др. документы, регламентирующие организацию образовательного процесса).
3. Права и обязанности Заказчика

(родителей или законных представителей)

3.1. Заказчик имеет право: ознакомится с ходом и содержанием образовательного процесса, а так же с оценками успеваемости детей:

· защищать законные права и интересы детей;

3.2. Заказчик обязан:

· выполнять Устав ДШИ;

· обеспечить ребенка музыкальным инструментом и необходимой нотной литературой;

· посещать родительское собрание как классные, так и общешкольные;

· контролировать, посещение занятий детьми.
3.3. В случае одностороннего расторжения договора  со стороны Заказчика по тем или иным причинам, он должен уведомить об этом ДШИ в течение 3-х дней.

4. Права и обязанности детей

· 4.1. Дети имеют право:

· на создание для него хороших условий для полной реализации образовательных программ;

· на уважительное отношение к его интеллектуальным и физическим особенностям;

· на индивидуальный подход реализации им образовательных программ;

· на участие в творческой жизни школы (концерты, конкурсы, олимпиады, фестивали и т.д.).

4.2. Дети обязаны:

· регулярно посещать занятия согласно  расписания;

· выполнять домашние задания;

· проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному персоналу ДШИ.
5.  Общие условия
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует в течение периода обучения учащегося в ДШИ.

5.2. Все изменения и дополнения вносятся в настоящий договор на основе дополнительных соглашений, которые становятся его неотъемлемой частью.

5.3. Все споры по настоящему договору решаются путем переговоров, а при не достижении согласия в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

Настоящий договор действует с момента его подписания в течение всего времени обучения ребенка в МБУДО ДШИ с. Серменево. Обе стороны обязуются выполнять все требования настоящего Договора и Устава  ДШИ.

Родители могут расторгнуть Договор по собственному желанию, а так же в случае невыполнения школой своих обязательств. Договор составлен в 2-х экземплярах: один хранится в личном деле обучающегося, другой на руках у родителей (законных представителей).

СТОРОНЫ, ПОДПИСАВШИЕ НАСТОЯЩИЙ ДОГОВОР:

 МБУДО  ДШИ с. Серменево                                  РОДИТЕЛИ (законные представители)
 Адрес:                                                                    Домашний  адрес:

 Белорецкий р-н    453521                                       __________________________________________
с. Серменево  ул. Калинина 25/1                           ___________________________________________

тел: 7-12-60                                                              __________________________________________

                                                                                   Тел:___________________________________
Директор:____________ А.М. Идиятуллина      Подписи родителей__________________________
С Уставом, лицензией, свидетельством о гос. аккредитации, основными образовательными программами, Правилами поведения обучающихся, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся, Правами и обязанностями обучающихся  и др. документами регламентирующими организацию образовательного процесса – ознакомлены:
_________________     ____________________________

         (подпись)                                               (расшифровка подписи)